Verbalis sufficit hujusmodi licentia, non autem in scriptis requiritur; quia sic etiam non exigit Tridentin. tum quia scriptura non est de essentia gratiae, & privilegijs, quæ regulariter non requiritur nisi tantum ad faciliorem probationem, non ad actus substantiam

stantiam l. coniabitur, ff. de pignoribus: tum quia omnis actus verbo confici potest, nisi lex expressè scripturam requirat, juxta gloss. ab omnibus receptam verb. in scriptis, in cap. 1. de censibus lib. 6. Quibus fundamentis hanc sententiam tenet Navar. cons. 41. n. 1. sub tit. de spons. in antiqu. alias 12. de clandest. desp. in novis, Henr. dict. §. 5. in comm. lit. Z, Fr. Emmann. in sum. p. 1. cap. 219. num. 13. Ugolin. de irreg. cap. 6. §. 7. n. 3. Sanchez lib. 3. disp. 35. n. 10. Reginald. lib. 31. n. 180. Franc. Molin. d. differ. 11. n. 100. Cened. d. q. 30. n. 80. Salzed. ubi proximè, Hurtado diffic. 11. n. 36. in fine, Sayr. sub dict. tit. de sponsalib. decis. 48. Bonacina dict. quæst. 2. puncto 8. n. 11. vers. addit, contra Rebel. lib. 2. quæst. 3.

Actum præcedere debet; nam quæ de substantia sunt, in ipso actu adhiberi debent, cap. audistis, juncto cap. quia propter, de elect. gloss. & omnes in l. universa. C. de precibus Imperat. offer. Imol. Paul. de Castro, Roman. Alexand. Aret. & Ias. in l. si quis mihi bona, §. iussum, ff. de acquir. hered. Panorm. Anton. & Imola in c. cum nos, de his quæ finit à prelatis: tum quia ubi licentia requiritur, semper præcedere debet, ex resolutis per Chassan. in consuet. Burgund. rub. 13. §. 9. verb. sans licence, vers. sed quaro, Gonzal. ad reg. 8. Cancel. gloss. 47. n. 46. Quibus fundamentis hanc tenent resolutionem Salzed. in dict. cap. 76. vers. decimotertio, Coninch. tom. 2. quæst. 28. n. 31. Sanchez dict. disp. 35. n. 18. Francisc. Molin. dict. differ. 11. n. 99. Cened. dict. quæst. 30. n. 78. Unde sit t nullum esse matrimonium, cui Sacerdos aliquis Parochi nomine præsens fuit, nulla ab eo petita licentia, si post factum ratificaret; nam et si regulariter ratihabitio retrotrahatur, & mandato comparetur, reg. ratihabitionem, cum vulgaribus, de reg. juris, in 6. tamen ubi lex, vel statutum præsentiam requirit corpoream, retrohabitio sequens non sufficit ad actum validandum, que in admodum ex Angel. Felin. & Cotta scribit Tiraq. de legib. connub. gloss. 6. num. 31. Suar. de Paz in præl. tom. 1. part. 1. temp. 2. n. 27. & 28. Hinc S. Congreg. Concilii, sub die 7. Septembris 1620. censuit Matrimonium contractum coram Sacerdote extraneo, qui revera non habuit à proprio Parochio licentiam veram, esse nullum, Et sub die 5. Decembris 1626. & 13. April. 1628. censuit, etiam Matrimonium contractum coram Sacerdote extraneo, qui habet licentiam à proprio Parochio unius ex contrahentibus, & ignorat se illam habere, prout ignorat unus ex contrahentibus, esse invalidum.

Revocata non debet esse hujusmodi facultas, quæ tunc talis censemur, quando iis, quibus concessa fuit, per certum nuntium, aut literas significata fuit, & ante hanc intimationem acta tenent, etiamsi Sacerdos ille aliunde sciret revocationem suæ facultatis. Ita Sanchez lib. 3. disp. 36. n. 9. Coninch. d. disp. 27. n. 32. vers. sexto, Galet. in margar. casuum conscientia, verb. Matrimonium, pag. 164. col. 2. Hinc tenerem t datam licentiam à proprio Parochio alicui Sacerdoti, si interim Parochus moriatur, illam non expirare, quia licet mandatum morte mandantis regulariter expiret, l. mandatum, C. mandati, cap. gratum, cap. relatum, de officio deleg. gratia tamen facta alicui minime, c. si cui de proband. in 6. cap. si super gratia, de officio deleg. eodem lib. tum quia gloss. in Clem. dudum, §. statuimus, de sepult. docet expressum licentiam concessam aliquibus, Fratribus non expirare morte concedentis: tum etiam, quia facultas ab Episcopo concessa Ordines accipiendi à quocunque Episcopo Catholico, non expirat morte Episcopi concedentis. Cardin. in Clem. fin. 9. 6. de elect. & multis aliis casibus quos poteris videre per citatos à Franc. Molin. dict. diff. 11. n. 111. ubi hanc sententiam in propriis nostris terminis tueatur: sed contrarium censuit Rota in dict. Vicentinae Matrimonii, 11. Martii 1624. coram bona mem. Du-

nozetto, quam post aliquas hujus tractatus impressiones inveni.

Metu, vel dolo obtenta licentia sufficit, nisi per dolum, & mendacia versantia circa substantiam, vel causam finalē extorqueatur: quia dispositio facta per dolum versantem circa causam finalē est invalida: tum quia nihil est magis contrarium consensui, quam error, l. si per errorem, ff. de jurisdict. omnium jud. Ita tenent Sanchez lib. 3. disp. 39. à n. 13. & disp. 21. n. 7. Coninch. disp. 27. n. 37. Guttier. c. 69. n. 14. & 16. Reginald. lib. 31. n. 182. Bonac. d. q. 2. punct. 8. n. 17. Hurtado d. diffic. 11. n. 39. in fine.

Licentia validè datur contra prohibitionem Episcopi, ad effectum ut matrimonium contractum coram Sacerdote, cui concessa fuit, validum sit; matrimonia enim tantum contra interdictum Ecclesiæ valent, licet cum peccato fiant. Ita Basil. Pont. de impedimentis matrim. c. 27. §. 6. vers. valet, ubi dicit ita esse ab Illustriss. Cardin. decisum, & iterum in novissimo tract. de Sacram. Matrimonii, lib. 5. cap. 29. n. 3.

Sacerdos non debet credere dicentibus se habere licentiam à Parocho ut possint coram ipso contrahere, nisi certa signa afferant, vel sint personæ spectatae fidei, de cuius veritate dubitari nullo modo posset; nam in iis, quæ pertinent ad externam Ecclesiæ gubernationem, non creditur testantibus in propria causa, praesertim si hoc urgere possit in præjudicium alterius: ita Sanchez lib. 3. disp. 37. num. 2. Coninch. disp. 27. n. 39. Regin. d. lib. 31. n. 181. Basil. Pont. d. §. 6. vers. concessa, Bonac. d. q. 2. punct. 8. n. 38. Tamburin. d. tom. 1. disp. 8. q. 2. in fine.